
CVIČENÍ 5 - ŘEŠENÍ PRAKTICKÝCH PŘÍKLADŮ OCHRANY JATEČNÝCH ZVÍŘAT  

 

 

 

1. V rámci veterinárního dozoru na jatkách jste zjistili u poražených prasat velké krevní podlitiny, 

zlomeniny končetin a ocasů. Dalším šetřením jste zjistili, že pracovník provádějící nahánění 

prasat na porážku jatek zvířata nutí k pohybu kopáním a bitím tupým kovovým předmětem. 

Zjistil jste tuto skutečnost jako pracovník veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení 

této věci. 

 

2. Při výkonu veterinárního dozoru na farmě kožešinových zvířat, jste zjistili, že týden před 

konanou kontrolou této farmy bylo usmrceno 25 stříbrných lišek, které byly na farmě chovány. 

Následně byl chov zrušen. Veterinární správa bližším šetřením zjistila, že lišky byly skutečně 

při rušení chovu usmrceny a kožešiny prodány k dalšímu využití kožešnické firmě. Zjistil jste 

tuto skutečnost jako pracovník veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

3. Na KVS byla doručena stížnost zaměstnance ranní směny jatek, který v odpoledních hodinách 

(na druhé směně) viděl, jak jsou poráženi býci tak, že jsou přivedeni do místa porážky, pak jim 

jsou svázány končetiny, jsou převráceni na záda, natažen krk a nožem je proveden vykrvovací 

řez v oblasti krku. Jelikož je v tomto oboru vzdělaný, s jistotou ví, že výše zmíněné jednání je 

protizákonné. Bližším šetřením bylo zjištěno, že býci takto byli porážení v rámci sjednané 

vývozní zásilky masa pro stát z oblasti Blízkého východu. Zjistil jste tuto skutečnost jako 

pracovník veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

4. Státní veterinární lékař při výkonu dozoru na drůbežích jatkách zjistil, že pracovník provádějící 

porážku usmrcuje drůbež manuálním zlomením vazu. Dalším šetřením jste zjistili, že metoda 

použita zcela výjimečně jako náhradní metoda k omračování. Pracovník takto usmrcoval 

drůbež o hmotnosti do 3 kg, v průběhu tohoto dne již usmrtil 200 ks drůbeže. Zjistil jste tuto 

skutečnost jako pracovník veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

5. Dne 8. července si přišel stěžovat na veterinární správu pán na svého souseda, který je 

chovatelem slepic. Stěžující si pán viděl, jak jeho soused chytil jednu ze svých slepic, vzal do 

ruky sekyrku a na špalku jí usekl hlavu. Až se přestala hýbat, tak ji odnesl do domku, prý na 

polévku. Pán popisující jednání svého souseda se domnívá, že tímto dochází k týrání zvířat. 

Zjistil jste tuto skutečnost jako pracovník veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení 

této věci. 

 

6. Dne 23. prosince bylo na KVS oznámeno, že v rámci vánočního prodeje kaprů jsou kapři na 

požádání usmrcováni přetětím žaberních oblouků ostrým nožem a poté rozporcováni. Paní 

podávající stížnost považuje toto jednání za protizákonné, jelikož zde není dodržen požadavek 

na omráčení zvířete. Jste pracovníkem veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení 

této věci. 

 



7. Dne 1. 6. pracovník veterinární správy při výkonu dozoru na jatkách objevil v nákladním voze 

v prostorách jatek zásilku prasat, ponechaných ve voze od doby příjezdu, tedy od 8.00 ráno. 

Vedoucí jatek vypověděl, že dnes je výjimečně provoz jatek zastaven z důvodu náhlého 

onemocnění několika pracovníků, za které se nepodařilo tak rychle zajistit náhradu. Zástupce 

vedoucího vzápětí doplnil, že další den ráno bude provoz obnoven v plném rozsahu a poté 

prasata z auta vyloží a porazí. Zjistil jste tuto skutečnost jako pracovník veterinární správy. 

Navrhněte další postup při řešení této věci.  

 

8. Při porážce na jatkách využili pro omráčení prasat oxid uhelnatý. Zjistili jste tuto skutečnost 

jako pracovník veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

 

9. Dne 11. 4. byli pracovníci veterinární správy upozorněni na nevhodné zacházení s poráženou 

drůbeží na místních drůbežích jatkách. Drůbež je pracovníky jatek nejdříve zavěšena za nohy 

na linku a v poloze hlavou dolů teprve dopravena na místo, kde je omráčena. Osoba ohlašující 

tuto skutečnost ví, že zavěšovat nebo vyzdvihovat zvířata při vědomí za účelem znehybnění 

před omráčením je zakázáno. Jste pracovníkem veterinární správy. Navrhněte další postup při 

řešení této věci. 

 

10.  Dne 20. 10. jste při výkonu dozoru na jatkách zjistili, že dochází k porážce krokodýlů. Dalším 

šetřením jste zjistili, že podnik je pro porážku krokodýlů registrován i schválen. K omráčení je 

zde používán elektrický proud. Zjistil jste tuto skutečnost jako pracovník veterinární správy. 

Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

11.  Dne 18. 5. studenti v rámci své výuky porážely na jatkách prasata pod dohledem svého 

vyučujícího, absolventa středoškolského vzdělání v oboru řezník. Dozvěděli jste se tuto 

skutečnost jako pracovník KVS, navrhněte další postup. 

 

12. Dne 8. 10. se pak Mrkvička rozhodl si dát k obědu králičí pečeni, proto vyšel na zahradu, vytáhl 

jednoho králíka z králíkárny a na špalku mu usekl hlavu. Zjistil jste tuto skutečnost jako 

pracovník veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

13. Při kontrole na jatkách jste jako pracovníci státní veterinární správy zjistili, že pracovníci 

tamních jatek nemají osvědčení o způsobilosti pro osoby podílející se na úkonech souvisejících 

s poražením zvířat. Navrhněte další postup. 

 

14. Dne 6. 6. došla na KVS SVS žádost o udělení povolení k porážce zvířat pro potřeby církve a 

náboženských společností. V žádosti byly uvedeny identifikační údaje k jatkám a k osobě 

provádějící danou porážku, způsob porážky a druh poražených zvířat. Je žádost dostatečná? 

 

15. V podniku Dobrá rybka využívají k omráčení ryb střídavý proud o napětí 190 V. Zjistili jste 

tuto skutečnost jako pracovník veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

16. Při porážce na jatkách využili pro omráčení mladých býčku tupý úder do hlavy, čelní kosti. 

Zjistili jste tuto skutečnost jako pracovník veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení 

této věci. 


